
Nº 88, sexta-feira, 9 de maio de 2003 352 ISSN 1677-7050

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID534128-0> PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no artigo 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993; no artigo 11 da Lei
9.628, de 14 de abril de 1998, e no artigo 14 da Portaria PGR nº 769
de 27 de outubro de 1998, alterado pela Portaria PGR nº 207, de 16
de maio de 2000; resolve:

No- 277 - Art. 1º: Dispensar, por terem sido promovidos ou removidos
para outras unidades da Federação, os Membros do Ministério Pú-
blico da União de Coordenadores de Núcleo Estadual - Titulares e
Suplentes da Escola Superior do Ministério Público da União:

Amapá
MPF - Suplente: ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEI-

RA JÚNIOR - Procurador da República.
Bahia
MPF - Suplente: GEISA DE ASSIS RODRIGUES - Pro-

curadora Regional da República.
Goiás
MPF - Suplente: CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VI-

LHENA COELHO - Procurador Regional da República.
Rio Grande do Sul
MPT - Titular: VERA REGINA DELLA POZZA REIS -

Subprocuradora-Geral do Trabalho.
Rondônia
MPT - Suplente: MARCELO JOSÉ FERLIN DAMBROSO -

Procurador do Trabalho.
Santa Catarina
MPF - Suplente: FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI - Pro-

curador da República.
Art. 2º: Dispensar, por motivo de aposentadoria, os Membros

do Ministério Público da União de Coordenadores de Núcleo Estadual
- Suplentes da Escola Superior do Ministério Público da União:

Pará
MPT - Suplente: ATAHUALPA JOSÉ LOBATO FERNAN-

DEZ NETO - Procurador do Trabalho.
Pernambuco
MPF - Suplente: HÉLIO JOSÉ TAVARES - Procurador Re-

gional da República.
Art. 3º: Designar os Membros do Ministério Público da

União indicados para Coordenadores de Núcleo Estadual - Suplentes
da Escola Superior do Ministério Público da União:

Acre
MPF - Suplente: FERNANDO JOSÉ PIAZENSKI - Pro-

curador da República.
Goiás
MPF - Suplente: CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEI-

RA - Procurador da República.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PR/PB/CHE-
FIA/Nº 036, de 28-04-03, do Ilustre Procurador-Chefe da Procu-
radoria da República no Estado da Paraíba, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 281 - Designar o Procurador da República ROBERTO MOREIRA
DE ALMEIDA, para substituir em suas faltas e impedimentos even-
tuais o Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, no período de 28 de abril a 13 de julho de 2003, tendo em
vista licença e férias regulares do substituto eventual.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PR/PA/GAB1/N.º
20/2003, de 30-04-03, e a manifestação favorável contida no Ofício
PR/MT/GAB-CHEFE/Nº 76, de 29-04-03, do Ilustre Procurador-Che-
fe da Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso, e por
necessidade de serviço, resolve:

No- 282 - Designar o Procurador da República OSVALDO SOWEK
JÚNIOR, lotado na Procuradoria da República no Estado do Mato
Grosso, para oficiar junto à Procuradoria da República no Município
de Marabá, Estado do Pará, no período de 05 a 11 de maio de
2003.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no requerimento do
interessado, datado de 30-04-03, resolve:

No- 284 - Alterar a data do afastamento temporário de suas funções
institucionais, do Procurador da República MARCOS ANTÔNIO DA
SILVA COSTA, autorizado pela Portaria PGR Nº 187, de 27-03-03,
publicada no DOU Seção 2 de 31 subsequente, para ser contado o
prazo de 60 (sessenta) dias, a partir do dia 31 de março de 2003.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a solicitação contida no ofício n.º
111/2003-PR/BA-GAB, de 29-04-03, do Ilustre Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 285 - Designar o Procurador da República DANILO PINHEIRO
DIAS, lotado na Procuradoria da República no Município de Ilhéus,
Estado da Bahia, para oficiar no período de 05 a 09 de maio de 2003,
junto à Procuradoria da República no Estado da Bahia.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista a solicitação contida no ofício n.º
111/2003-PR/BA-GAB, de 29-04-03, do Ilustre Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, e por necessidade de
serviço, resolve:

No- 286 - Designar a Procuradora da República EUNICE DANTAS
CARVALHO, lotada na Procuradoria da República no Município de
Ilhéus, Estado da Bahia, para oficiar no período de 19 a 23 de maio
de 2003, junto à Procuradoria da República no Estado da Bahia.

GERALDO BRINDEIRO

(Of. El. no- 305-A/2003)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIAS REGIONAIS

1ª REGIÃO

<!ID532974-0>PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2003

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 88 - Retificar a Portaria nº76, de 25/04/2003, nos seguintes ter-
mos: designar o Doutor Lício José de Oliveira, Procurador Regional
do Trabalho, para atuar nas sessões da 2ª Turma do Tribunal Regional
do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de maio de 2003.

No- 89 - Retificar a Portaria nº79, de 25/04/2003, nos seguintes termos:
designar o Doutor José Antonio Vieira de Freitas Filho, Procurador do
Trabalho, para atuar nas sessões da 5ª Turma do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, durante o mês de maio de 2003.

THEOCRITO BORGES DOS SANTOS FILHO

(Of. El. no- 300/2003)

<!ID533424-0>PORTARIA No- 90, DE 8 DE MAIO DE 2003

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho -
1ª Região/RJ, no uso de suas atribuições legais e conforme determina

o artigo 3º, inciso IV e seu parágrafo primeiro da Lei nº 10.520/2002,
resolve:

Designar como Pregoeira a servidora Kátia Regina Coutinho
Cezarino, Técnica Administrativa, matrícula 6001070-3, e os ser-
vidores André Ricardo Pereira Mattos, Analista de Informática, ma-
trícula 6001234-X, Clarissa Izabela Alves Mont'Alvão Fialho, Ana-
lista Processual, matrícula 6002243-4 e Antenor de Almeida Gomes,
Técnico Administrativo, matrícula 6001922-0, para comporem a
Equipe de Apoio, destinados ao Pregão nº 06/2003, para aquisição de
material de consumo(expediente, impressos fornecidos por gráfica,
processamento de dados, acondicionamento e embalagem, copa e
cozinha e sinalização visual) para a Regional. Esta Portaria entra em
vigor nesta data.

THEOCRITO BORGES DOS SANTOS FILHO

(Of. El. no- 14/2003)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID533293-0>PORTARIA No- 484, DE 6 DE MAIO DE 2003

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993 e Portaria nº
308/PGR, de 28 de maio de 1996, e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08190.035966/03-88, resolve:

Conceder, a contar de 15/04/2003, aposentadoria voluntária
ao servidor JURANDI DOS SANTOS AZEVEDO, matrícula 745-5,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - TC-206.00,
classe C, padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público,
com fundamento no artigo 8º, § 1º, inciso I, alíneas "a" e "b" e inciso
II, da Emenda Constitucional nº 20, de 16/12/1998, com proventos
proporcionais a 32(trinta e dois) anos de contribuição, correspon-
dendo ao percentual de 80%(oitenta por cento) da remuneração,
acrescidos de 18%(dezoito por cento) de adicional por tempo de
serviço, e, ainda da vantagem pessoal nominalmente identificada,
prevista no do artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, correspondente a 2/10(dois décimos) de FC-01 e 2/10(dois
décimos) de FC-02.

JOSÉ EDUARDO SABO PAES

(Of. El. no- 156/2003)

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID533292-0>PORTARIA No- 170, DE 6 DE MAIO DE 2003

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15/06/2000, pu-
blicada no Diário Oficial de 16/06/2000, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.063040/03-91, resolve:

Declarar vago, a contar de 22/04/2003, nos termos do Art.
33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o Cargo de Técnico
Administrativo - 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico
deste Ministério Público, ocupado por CLAYTON DA SILVA GER-
MANO, matrícula 1828-7, por motivo de posse em outro cargo pú-
blico inacumulável.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID534129-0>PORTARIA No- 119, DE 6 DE MAIO DE 2003

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista
o contido no Processo n.º 08160.003511/03, resolve:

Conceder pensão vitalícia, a partir de 2 de abril de 2003, à
Senhora GEM DE VASCONCELOS E BARROS, viúva do Doutor
Octavio Duval de Meyer e Barros, Procurador da Justiça Militar,
aposentado, falecido naquela data, com fundamento nos artigos 215 e
216, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

MARISA TEREZINHA CAUDURO DA SILVA

(Of. El. no- 419/2003)

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID533237-0>PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2003

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria nº 1,
de 2 de janeiro de 2003, da Presidência deste Tribunal, resolve:

No- 755 - Dispensar o Técnico de Controle Externo (Área Controle
Externo) AFONSO VELEZ DA SILVA, Matrícula 1545-8, da função
de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço
de Administração da Consultoria-Jurídica da Presidência deste Tri-
bunal, a contar de 5 de maio corrente.

<!ID533238-0>

No- 756 - Dispensar a Técnica de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) FLÁVIA CAMARGO ROSAL ALMEI-
DA, Matrícula 3022-8, da função de confiança de Assistente Técnico,
Código FC-2, exercida no Gabinete do Corregedor, a contar de 5 de
maio corrente.

<!ID533239-0>

No- 757 - Dispensar a Técnica de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) FRANCISMARY SOUZA PIMENTA,
Matrícula 3674-9, da função de confiança de Diretor, Código FC-4,
exercida na 1ª Diretoria Técnica da Consultoria-Jurídica da Presi-
dência deste Tribunal, a contar de 5 de maio corrente.

<!ID533240-0>

No- 758 - Dispensar o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) PAULO MORUM XAVIER, Matrícula
2878-9, da função de confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-
3, exercida no Gabinete do Corregedor, a contar de 5 de maio cor-
rente.

<!ID533241-0>

No- 763 - Designar o Técnico de Controle Externo (Área Controle
Externo) AFONSO VELEZ DA SILVA, Matrícula 1545-8, para exer-
cer, no Gabinete do Corregedor, a função de confiança de Assistente
Técnico, Código FC-2, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de
dezembro de 2001.

<!ID533242-0>

No- 764 - Designar a Técnica de Controle Externo (Área Apoio Téc-
nico e Administrativo) FLÁVIA CARMARGO ROSAL ALMEIDA,
Matrícula 3022-8, para exercer, no Serviço de Administração da Con-
sultoria-Jurídica da Presidência deste Tribunal, a função de confiança
de Chefe de Serviço, Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº
147, de 28 de dezembro de 2001.

<!ID533243-0>

No- 765 - Designar a Técnica de Controle Externo (Área Apoio Téc-
nico e Administrativo) FRANCISMARY SOUZA PIMENTA, Ma-
trícula 3674-9, para exercer, no Gabinete do Corregedor, a função de
confiança de Oficial de Gabinete, Código FC-3, constante da Re-
solução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

<!ID533244-0>

No- 766 - Designar o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) PAULO MORUM XAVIER, Matrícula


